respondit se ignorare Aristiden, sed sibi non placere, quod ille cupide elaborasset, ut praeter ceteros
 5 Iustus appellaretur. hic X annorum legitimam poenam non pertulit. nam postquam Xerxes in Graeciam descendit, sexto fere anno quam erat expulsus, populi scito in patriam restitutus est.

2 Interfuit autem pugnae navali apud Salamina, quae facta est prius quam poena liberaretur. idem praetor fuit Atheniensium apud Plataeas in proelio, quo Mardonius fusus barbarorumque exercitus interfectus est. neque aliud est ullum huius in re militari illustre factum quam huius imperii memoria, iustitiae vero et aequitatis et innocentiae multa, in primis quod eius aequitate factum est, cum in communi classe esset Graeciae simul cum Pausania, quo duce Mardonius erat fugatus, ut sumna imperii maritimy ab Lacedaemoniis transferretur ad Athenienses:
 3 namque ante id tempus et mari et terra duces erant Lacedaemonii. tum autem et intemperantia Pausaniae et iustitia factum est Aristidis, ut omnes fere civitates Graeciae ad Atheniensium societatem se applicarent et adversus barbaros hos duces deligerent sibi.

3 Quos quo facilius repellerent, si forte bellum renovare conarentur, ad classis aedificandas exercitusque comparandos quantum pecuniae quaeque civitas daret, Aristides delectus est qui constitueret, eiusque arbitrio quadringena et sexagena talenta quotannis Delum sunt collata: id enim commune aerarium esse voluerunt. quae omnis pecunia postero

- 2 tempore Athenas translata est. hic qua fuerit abstinentia, nullum est certius indicium quam quod, cum tantis rebus praefuisset, in tanta paupertate decessit,
3 ut qui efferretur vis reliquerit. quo factum est, ut filiae eius publice alerentur et de communi aerario dotibus datis collocarentur, decessit autem fere post annum quartum quam Themistocles Athenis erat expulsus.

A l c i b i a d e s

Alkibiades urodził się ok. r. 452 przed Chr. w Athenach i wychował się po śmierci ojca Kleiniasa, który zginął w bitwie pod Koroneią w r. 447, u swego opiekuna Periklesa, który wówczas dzierżył ster polityki ateńskiej (por. Z. Schulbaum, *Aspasia* [Bibl. Filomaty nr. 5]). Otrzymał wykształcenie sofistyczne; na jego wychowanie wpłynął może Sokrates, który mu uratował życie w bitwie pod Potidaią (432 r.) — odwzajemnił mu się Alkibiades w bitwie pod Delion (424 r.). W wojnie peloponneskiej wybił się jako dowódca (strateg 420 r.) i uzyskał dzięki temu wpływ na politykę. Wojenne jego działania przeciw Sparcie, podjęte w r. 419, były szczęśliwe; dlatego też Atheńczycy ulegli jego namowie co do ryzykownej ekspedycji sycylijskiej 415 r., skąd go jednak rodacy, ulegając machinacjom jego przeciwników, odwołali jako oskarżonego w procesie hermokopidów (bezpośrednio przed odpłynięciem floty nieznani sprawcy uszkodzili stojące przy drogach kamienie, tzw. hermesy): przewidując wynik procesu, uciekł Alkibiades do Thurioi, a Atheńczycy skazali go za znieważenie religii na śmierć, konfiskatę majątku i ekskomunikację. Alkibiades mścił się srogo na rodakach, podawając przez lat kilka plany strategiczne Spartanom, dające im olbrzymią przewagę. Widząc jednak, że Spartanie mu nie ufają, starał się o powrót do Athen: w 411 r. przyjęła go flota ateńska, którą prowadził do zwycięstwa i zmienił w ciągu 3 lat gruntownie położenie militarne Athen, które go w r. 408 nie tylko w pełni zrehabilitowały, lecz także wybrały na stratega na dalszy okres.